ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 XÃ ĐĂK NHOONG                                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Số:     /BC-UBND

                    Đăk Nhoong, ngày 16 tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO NHANH

Tình hình dịch bệnh lở mồm long móng trên địa bàn xã Đăk Nhoong

(Tính đến 10 giờ 00 phút ngày 16/2/2024)

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Chủ tịch UBND xã tại buổi hội ý

lãnh đạo và chuyên môn UBND xã ngày 15/02/2024 về việc chủ động phòng,

chống dịch Lở mồm long móng trên địa bàn xã.

UBND xã báo cáo nhanh tình hình dịch bệnh như sau:

1. Về tình hình dịch bệnh

Tính đến 10 giờ 00 phút ngày 16/2/2024 có 03 hộ (A Thương, A Lơ, A Kê)

có gia súc mắc bệnh với tổng số gia súc nghi mắc bệnh là 16 con (trong đó:

Trâu: 16 con, bò: 0 con); số con đang điều trị bệnh là 16 con (trong đó: Trâu: 16

con, bò: 0 con); số con bị chết và tiêu hủy là 0 con.

2. Biện pháp xử lý

Ngay khi tiếp nhận thông tin, UBND xã đã chỉ đạo Cán bộ thú y kiểm tra,

xác minh tình hình dịch bệnh. Đồng thời tiến hành dập dịch bằng biện pháp tiêm

điều trị và hướng dẫn hộ gia đình có gia súc mắc bệnh thực hiện các biện pháp

điều trị, chăm sóc gia súc mắc bệnh, phun khử trùng khu vực có gia súc mắc

bệnh. Yêu cầu hộ gia đình không được chăn dắt gia súc mắc bệnh ra khỏi khu

vực hiện đang chăn nuôi, điều trị bệnh.

3. Phương hướng trong thời gian tới

- Chỉ đạo cán bộ thú y tiếp tục phối hợp với người chăn nuôi theo dõi sát

sao đàn vật nuôi để kịp thời xử lý khi dịch bệnh tái phát.

 - Chỉ đạo các, ngành và các thôn phối hợp kiểm soát, tuyên truyền vận

động hộ chăn nuôi không trao đổi, buôn bán, vận chuyển gia súc ra khỏi địa bàn.

 - Ngoài ra cán bộ thú y xã hướng dẫn người chăn nuôi thường xuyên vệ

sinh môi trường, thực hiện tốt công tác chăm sóc, chăn nuôi; thường xuyên vệ

sinh tiêu độc khử trùng chuồng trại, khu vực chăn nuôi gia súc.

 Ủy ban nhân dân xã Đăk Nhoong, báo cáo Phòng nông nghiệp và phát

triển nông thôn huyện biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Phòng NN&PTNN (b/c);

- Đảng ủy xã (đ/b);

- CT, các PCT UBND xã (t/d, c/đ);

- Mặt trận và các TCCTXH xã (p/h);

- Cán bộ Thú y (t/h);

- 6/6 thôn (đ/b);

- Lưu VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

A Tải

		2024-02-16T10:45:11+0700

		2024-02-16T14:17:08+0700

		2024-02-16T14:17:08+0700